

PROCESSO Nº 24.771/2025

FLS 708 RUBRICA \_\_\_\_\_

**ANEXO IV**  
**PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO**

	ITEM	NOME	UNID	TIPO	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRUPO 1 - AQUISIÇÃO DE EXTINTORES	1	Extintor de Incêndio Água Pressurizada – Classe A – Capacidade 10 litros. Extintor de incêndio portátil do tipo água pressurizada, indicado para incêndios da Classe A, com capacidade nominal de 10 litros. Cilindro em aço-carbono com pintura eletrostática vermelha, válvula adequada ao sistema de pressurização e mangueira resistente para aplicação do agente extintor. Equipamento com teste hidrostático válido por 05 (cinco) anos, selo de conformidade do INMETRO e certificação conforme normas da ABNT. Fornecimento com instalação inclusa, suporte para fixação em parede e placa de sinalização fotoluminescente, em conformidade com as normas técnicas vigentes.	Unid.	Material	29		R\$ 169,05	R\$ 4.902,45

PROCESSO Nº 24.771/2025

FLS 709 RUBRICA \_\_\_\_\_

	2	<b>Extintor de Incêndio Gás Carbônico (CO<sub>2</sub>) – Classe B e C – Capacidade 6 kg.</b> Extintor de incêndio portátil do tipo gás carbônico (CO <sub>2</sub> ), indicado para incêndios das Classes B e C, com capacidade nominal de 6 kg. Cilindro em aço próprio para alta pressão, com pintura eletrostática vermelha, válvula metálica de acionamento e difusor tipo corneta. Equipamento com teste hidrostático válido por 05 (cinco) anos, selo de conformidade do INMETRO e certificação conforme normas da ABNT. Fornecimento com instalação inclusa, suporte para fixação em parede e placa de sinalização fotoluminescente, atendendo às normas vigentes.	Unid.	Material	6	R\$ 722,69	R\$ 4.336,14
	3	<b>Extintor de Incêndio Pó Químico Seco (PQS) – Classe ABC – Capacidade 6 kg.</b> Extintor de incêndio portátil do tipo pó químico seco, indicado para incêndios das Classes A, B e C, com capacidade nominal de 6 kg. Cilindro em aço-carbono com pintura eletrostática vermelha, válvula em aço inoxidável com manômetro e mangueira em borracha. Carga composta por pó químico ABC, com validade mínima de 01 (um) ano. Equipamento com teste hidrostático válido por 05 (cinco) anos, selo de conformidade do INMETRO e certificação conforme normas	Unid.	Material	12	R\$ 237,03	R\$ 2.844,36

PROCESSO Nº 24.771/2025

FLS 710 RUBRICA \_\_\_\_\_

	da ABNT. Fornecimento com instalação inclusa, suporte para fixação em parede e placa de sinalização fotoluminescente, atendendo às normas vigentes.					
	TOTAL ESTIMADO	47				
VALOT TOTAL DO GRUPO 01						R\$12.082,95

GRUPO 2 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXINTORES	ITEM	NOME	UNID	TIPO	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	Recarga de extintor de incêndio – Água Pressurizada (AP) – Classe A – 10 litros, incluindo obrigatoriamente a manutenção preventiva e corretiva, inspeção técnica periódica e realização de teste hidrostático, quando aplicável, com fornecimento de materiais, substituição de componentes danificados, pintura, identificação, lacre e selo de conformidade, em conformidade com as normas técnicas vigentes.	Unid.	Serviço	53		R\$ 55,45	R\$ 2.938,85

PROCESSO Nº 24.771/2025

FLS 711 RUBRICA \_\_\_\_\_

	2	Recarga de extintor de incêndio – Gás Carbônico (CO <sub>2</sub> ) – Classes B e C – 6 kg, incluindo obrigatoriamente a manutenção preventiva e corretiva, inspeção técnica periódica e realização de teste hidrostático, quando aplicável, com fornecimento de materiais, substituição de componentes danificados, pintura, identificação, lacre e selo de conformidade, em conformidade com as normas técnicas vigentes.	Unid.	Serviço	27		R\$ 70,51	R\$ 1.903,77
	3	Recarga e Manutenção em Extintor de Incêndio do tipo Pó Químico Seco (PQS) - Classes A, B e C, capacidade de carga 6KG, incluindo obrigatoriamente a manutenção preventiva e corretiva, inspeção técnica periódica e realização de teste hidrostático, quando aplicável, com fornecimento de materiais, substituição de componentes, pesagem, vedação, identificação, lacre e selo de conformidade, conforme normas técnicas vigentes.	Unid.	Serviço	60		R\$ 70,10	R\$ 4.206,00
	TOTAL ESTIMADO		140					
	VALOR TOTAL DO GRUPO 02							

**VALOR TOTAL DOS GRUPOS: R\$ 21.131,57 (VINTE UM MIL CENTO E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS)**